nam sapientis. Quo ex genere maternus avus Thesei Pirtheus, cum verbis pangendis sentierolas quasdam cōplecteretur, in primis indicatus est sapiens. Lycurgus vero eundem nominis hominem iustius est asecurus, quod enim consulam & perturbaram, acim Herodoti utramur verbo) *κανορρωπήτης* Lacedæmoniorum Republicam legibus latis constituerat, ferendisque laboribus, gravulis alacris adeundis, cutes ad fortitudinem, & ad omnia belli munda apprimè eruditus erat, comparata sibi autoritate gloria, sapiens merito exultimatus est. Sed ut ab hoc magno fama eius debeat, quid cuiquam esse tunc potuit in sapientia nomine gloriosum, cum Homerus, cuius dicta pro decretis habentiam fabris attributum sapientiam? Ac ne quis illorum segen, quo & nos nimium iam saepe in medium adducimus, & ager Dicæarchus auctor haud ignobilis, nec Philosophos nec sicut fuisse, ullam alio ex genere putet fuisse sapientiam, quamcumque dicta in Pirtheo: Primum poëta plerique, siue adeo pergit, deinde argutus, quibuldam, ut sibi videbantur, sententiæ multitudinis plausum capantes. Quid enim Chilomii Laconiorum vt de eo potissimum loquar? triane dicta sapientie latere debentur? At ea in foribus templi Delphicis sunt nomen. Quid ruminon enim qui inscripti, aut qui inculpsi (opere fuisse sapientior fuit? Ne quid nimis recè hoc quidem, & nullum alodium constitit: paucissima enim locutus, multam fidem sapientia famam. Sed quid illis sapientibus sit, qui sibi hancque scriptis omnia referuntur? Nosse vero se quenque, quoniam habeat, si ab hoc communis atque vistato sensu abiens, possit interpretare qui edidit, censco esse querendum. Nam illud inopinatum ac nouum, & nec sic unde erutum: nemini enim requam in mente venire potuisse, Comitem esse exercitum metam: Quid: hiccine solus vadimonium deferere coadiuvenit, eiusque bona proscripta fuerant? Sed quoniam in singulari et immorandum, & viuis tam exemplo certi noti, et expollat, ratio concludenda est, Sapientium nomen, ab ipsis, plenum arrogantiæ esse: a populo delatum, inanis. Correxit errorum hunc veterum Pythagoras, imminuitque nomen dominis, quod primus Philolophum pro sapientia immunit appellari. Is in illa sua peregrinatione, in qua, ut de Ulysses fabro Homerus, multarum gentium mores & instituta perspenderet, cum perigrareret in redditu veterem Graciām, aq. illo inuenit Sicyonem, ibique cum Leonte Sicyonio, et munio congregatus, interrogatus ab eo esset, quem nam ipsum se probaret, num sapientem: respondit soli Deo congruere non sapientis: se vero Philolophum esse: hoc est, studiosum, & cum sapientia Graue responsum & dignū moderatissimo viro,

Nn 5 nihil

nihil sibi arrogauit, nihil sublatius de se locutus est, tam
am cupiditatem, quae cuncto generi humano est natura infusa,
sapientia adipiscenda, in se aliquando fortassis actionem in-
significauit. Plena igitur grauitatis oratio: neque ipse non au-
neus, cuius autoritatem ceteri sequerentur; si in eadem po-
sententia constitueret, neque diffensiller postea a se, certe
rebus non iam se moderatum & grauem, sed flagrantem am-
atione importuna prebuisset. Nam quid illa tactatio populis
Græcia omnibus in locis, vbi coetus celebrari erant soliti, dis-
tentatio? Quid nudatio femoris aurei Olympia, quoniam al-
dos solemnis cuncta adesse Græcia; aliud in eo indicat, qui
speciosum illud sapientis nomen, quod ipse paulo ante ab
minibus cunctis abiudicarat, & Deo vni tribuendis es-
suerat, quum conaretur apparere ipse Deus, usurpare illius
confessione reliquorum, & ad semper ipsum vertere, tanquam
præstigijs quibuldam, voluisse? Quanquam femoris quidam as-
rei illa nudatio, ignarum forsitan vulgus commovere, his qui hi-
minem noverant, meminerantque ex aurifacia paulo ante
Philosophiam egredium, miraculo esse non posuit. Quid enim
ad Italiam se contulit & Metaponti sedem, ac domicilium fixe-
re fortunarum suarum? qui conueniebat homini Samio, pelle-
tum cum plus honoris, quam satis opus esset in germana Græca
paribus illius haberetur? Sed, opinor, occupatis ibidem populi
tanquam animis opinione, & fama superiorum sapientium, clementem
quantum assequi posset, celebratissimis preniteret: nous illum in-
des, & ubriorem legetem fuz propagande lauds, vacui es-
tam tum à Philosophia harum gentium animis, in Italia condicisse.
Quibus in locis disciplinae lectam cam condidit, que præfata
magistrica est appellata, magistra illa taciturnitatis. Hoc confite-
re commode, si vi in addiscendo sic etiam ad docendum alibi
bitum silentium sufficeret: huius enim molestie parte iam carent
mus. Porro apud eum mos iste tenebatur, ut qui se huic disciplinae
disciplina, obmutescerent integrum quinquevnum, docen-
turque primò communia quedam, velut elementa artis; deinde
secretiora & quasi mystica: neque id à magistro: ille enim abdo-
tus & semotus ab oculis, nemine se communicabat sed respon-
& tanquam oraculis erudiebat inuentum, donec tandem per
specto ingenio, moribusq; probatis, qui indicati fuerant deg-
admittebantur ad conspectum magistri, commerciumque le-
monis. Quod qui assequebantur, confessum domum ad necel-
rios suas literas, nuntiosque gratulandi causa mittabant, tanquam
eximium quiddam & optandum adepti. Hanc vitę, moris eius
insolentia fecuta illa arrogantia est, quod vnu se à Philosopho
cum omnium dictum & autoritatem suam sanctam habentibus in-

pro ratione. Vnde enim celebre illud à vīrīs ἔρα, ysurpare soli-
verat, qui uebantur Pythagoream sententiam, si quando (vt fit)
in cibis premierentur, vt deliceferent in sapientis magistri
autentate & nomine? At hoc ne tyranni quidem in oppresis ci-
vitanis facere soliti sunt, cum quid de pristino statu volunt di-
miserint, & non aliquam prophanam & rationem volun-
tatis. Sed de egregijs autoribus tanti nominis, artisq; huic
appellione ac titulo, dicta hec sunt. Quæ vna si disciplinam pro-
ficeret sapientie, ridiculè arrogans est: si studium duntaxat, &
capitatem, sicut ipsa vis vocabuli declarat, nihil habet eximiū
preceptum, ac quo tanto pere glorietur præter ceteras. Quis e-
stis etiā quocumq; ex studio, quacunque ex disciplina, qui nō ma-
nus capiat sapientem esse fē: aut cui quicquam omnium rerum
velut sapientia esse diuinius? Illud nunc videamus, qua auto-
mata proueniunt in lucem, fuerintq; iam inde ab initio accipienti-
bus in data: est n. profecitq; aliquis ex origine etiam & generis
figmenta nobilitas. Ut n. in editione in lucem, ac procrea-
tione, nisi parentū distinguant nomina, & gentes, pares
principio conficiant esse clari obscuris, ingentii scrūs: proprie-
tates inveniuntur demū orientis, habere potest ex se in populū
nominis ita Philosophi prima commendatio a suis inuentorib;
etiam parentibus, repetenda est. Vtris igitur tandem tantū
iūmonem boni affigatis? Grecis, annē Barbaris? Video ma-
gnis certamen: habecque pars viraq; fortis aduocatos, ve-
rum pitorum etiam confessione Grecorum superiores Bar-
bari & Egyptiū suum Oshrin faciant: Vulcanumq; Niili fi-
lam perisse Philosophi principia annis prope innumerabilib;
iisque in Graeca de his iphis rebus mentio vlla habe-
re. & Gymnosophistis apud Indos, Druidas apud Gallos, vel
sapientiis Graecia, magnam sapientię famam video conœcuros.
Deinde quidem nomen in summa vt rū habebatur diuini hu-
mani nositia, non solum Grecois literis celebratur, sed & ipsi
Graecis scilicet Semnochœi sunt appellati, propter scientiam
colillardum Deorum videlicet, & celebritatem religionis: atque
iūde tebas occultissimis primi non pauca ad cognitionem
hominum artiflē existimati sunt: magno sanè munere infi-
gente beneficio, tanquam parum multa escent in oculis omnium
poterit & in conspectu, que ingenium diligentiamq; require-
nt. Practicant Zamolixi Thraces, quem ex abdito specu re-
fonda sapientie percontibus edentem, nuncq; velut euane-
scens ab hominum oculis, rursum autem se in conspectum
adserens, induitq; deceptiq; præstigijs, diuinitatis honore do-
minare populates: itaq; & sacrificia illi solennia habita, & epulze
sunt. Lybes ferunt: ob imitationē n.

cœle.

celestium circulorum in sphera lignea relatam, quedam sapientie premio, ipsius humeris celum sustineri nimium plexilla memoravit antiquitas vtrum illum fuisse atus: si modicu quicquam, necesse sit penitente, siquidem ob eam tanto ostendo perpetuo addictus est. Ochum habent Phoenices sum rem sapientie sua: ut Phoenicas Graeci, neque hi soli, sed genites fere omnes: literarum enim usum, sine quibus nimirum sentia non constat, omnium consenuit Phoenicios acceptissimum facile legimus: iudicem illi, quod quidem sapientia pene quam attingit proprius, ad maritimos cursus dirigendos, neque non iam fortis esset, sed consilii nauigatio, minorem viam tauerunt, etdem Cynofuram, qua fidunt duce nocturna lumen in alto, que hoc etiam certior dux est in aeganticibus, quod ro interiore breui convertitur orbe. Quid dicam de Chaldeis Magisque, quorum alteri spe blandi syderibus, & celi coniunctione intuenda cum statos illic, solenneisque motus deponit, solisque & luna, certorumque exstantium ordines, coniunctiones, momenta perpendit, queque, quoniam dicunt esse eueneire necesse esset, aliquanto ante praedicentes, sicut quidam in vita compierisse viu sunt, idque popolare, atque plausibile. Sed illud in ea arte carceris fallax, p[ro]pis illi fructuolum, quod per vanissimas predicationes fatalium euentorum, animis superiorum superstitione implicatis, viam sibi ad quiescendum induerunt, & ad dignitatem. Magi porr[oc] iam inde a principe illo Zoroastre eadem pen[et]ria via ad similem honorem in Peris tentaculi saceris enim & ceremonij Deorum procurandis, cum de numeris quoque principijs nonnulla differenter, adiungentes per terea diuinationem ex alio certo genere, ac Chaldei, animos regum, & gentium illarum, captos admiratione sui, temerari. Atqui ab his, quos memorauimus, aliisque præterea quan[us] misteris, quos nostra nunc prudens prætermittit oratio, antequam proditum est fusse orta Philosophia principia: barbari, quoniam ferè, quin huius laudis contentionem in vocati sunt: quorum in inventum sapientia ista vestra est, atque ab eis, tanquam a principiis, autoritas est huic arti tribuenda. Primum quo nam ab Graecis infinita illa & intolerabilis gloriatio, omnia fisi videntur, & que omnium artium lundatarum initia, progressiones cum ab se[me] ortas, tum apud se perfectas vult. Denique tam enim ego quoque hoc loco quidem Gracijs esto, fit tamen, quoniam esse vos vultis, Philosophia. Quid aut elegans ab indoctis, aut humanum a feris, aut politum a rudibus, aut denique eximium & nobile a barbaris potius proficiat? Si vero Graciez adhuc eius est iste honor, id quod me hercule malum, si per ipsos licet, ac nisi domesticis testibus, ijsque admodum probatus, sic secundu

adseritur datur, ex illa fortassis in origine Philosophia
commendatio propter ingenium, famamque Græcorum, sed ta-
men per seipsum, arque infirmum a paucis positum est; primis ha-
bituum inventoriis Lino memoratas esse Thebas, Musæ
Athens, qui etiam primus Deorum generationes fertur tradi-
tus: quod equidem miror filio datum, cum Eumolpi patris in-
dumtae Athentis fuerint mysteria. Attamen siue his, siue illis hoc
geniu humani munus ferendum acceptum est, cum il-
lud dicunt, quod canem etiam ante dictum est, coarguendam el-
lucem tenebrat, qui arte nouam atque incognitam in
latum modo prouidentem rei cuiuscè titulu nuncupauerunt, in
qua perutiliganda, atque in confituendo cequid nam sapientia
in eodem in le continet, tot postea est seculis, tantis & ingenis,
dilecta laboratum: tum idem hoc istis ipsis, qui huic arti tan-
tundebant, testibus confirmabitur, quod in progressu repre-
sentantibus ipsi se, tumoremque & clarionem nominis aliquan-
tum eius vix ipso & trahatione admonitori, in Philosophia
appellatione subsidere voluerunt. Quod si illi hoc fecerint me-
diante, cum rem eam, quam assidue tractabant, habere iam
nomen cepissent, ut imminuerent aliquid de prioris appellati-
onis gaudie, & nomine: nobis non sicut in ipsa penè calce
confundimus, & iam planè edocis, quam puerilis ars tota ista
Philosophia sit, diripere illi quod reliquum est autoritatis, cam-
bundus quaque fibi debiti honoris insignibus nudata, è sug-
gestione principum, in scholarum angulos, & homunculo-
rum mentecorum disceptationes ejacerit: qua præfertum tam
in iuria, & bellatrix, ut nullis certis finibus contenta, in omnia
omni conetur inuidare. Praelatum quibusdam videtur esse
cœlia contemplari: arrogat hoc sibi in primis Philosophia:
Moloni politias, ne in hac quidem parte cuiquam relinquit lo-
cum: sic agere vitam prudenter, & nauiter: hoc vero præci-
pum antelle minus instruet ab scie sapientis: Aptè, & cōgruen-
ter angelibus loqui, vnumque facundia excellere inter multos:
hinc quoque siue artis, siue peritiae, viam à se predicat, & ratio-
nabile petendam. Sunt etiam subtiliores, & minimè popula-
riores, scientieque Mathematicorum, in quas temere irrum-
pi. Quia (malum) illi tanta cupiditas, qua impudentia est
Quoniam modo certè ea non ferenda, siue tandem aliquando
aut proaci Philosophia sunt confituenti termini, ne ad libi-
dinem evenerit, deplacaturque omnia omnia: ne ué ex alienis
vobis inimicis sit: in quo tamen quantus (ð Dij) error est co-
rum, qui illi omnia in finum studiū congerere: dum enim eam
ducentis regiones, orasque disciplinarum deductam esse cum
ipsa volunt, stabilem ei nullam relinquent fedem, ubi tan-
quam

quam in paterno regno, & aucto dominetur: sed semper illius hospite litigandum sit: quam nos item sic dirimamus, si p[ro]p[ri]a quæque ars suum & certum habet nomen, quo appellatur. Si una quæque ars suum & certum habet nomen, quo appellatur. Separatimque, & scilicet denotetur à ceteris, neq[ue] potest certe artis duplex & quæ esse nuncupatio: non enim Aritio, Philosophia, non Geometria, non Musica, non Arithmetica, sed enim singulæ haec scientiae appellationes suas, in quibus & cuiusque artis vis, facultasque comprehenduntur, & à ceteris sciungit. Itaque si Erasistratum fuse arsis, & professorum iudicare voluerimus, appellabimus (opinor) iudicium, & si parchum astrologum, & Arithroxenum fortasse mutemus Philosophi autem nomen ab in quoque horum segregabimus. Si rō ad proprias artium cunctarum appellationes communibus nomen accesserit Philosophia, iam non magis fuerit astrologia sapiens Eudoxus, quam in statuaria arte Phidias, minus sapiens pictor Apelles, quam Philo plus Plat. Quidem in reliquias etiam vulgares, & mechanicas artes, vel Homo teste, deductum, efficit id, quo antea dixeramus, ridiculam se horum professionem, qui sibi foli doctrinam arrogant levitatem. Quare si sententiam tueri & existimationem volunt, hanc tanquam eximium quiddam minimeque vulgare adepti, contrahant Philosophiam, necesse est intra fines sios, neque canberè ita depopulati finiant aliena, ne si prout ad prout in improbitatis damnearit, alienoque cum ignominia reddenda suas ipsa etiam fortunas, si quas modò haber, multe nomina abjiciat. Subjecere igitur Philosophie sive maius sapientiam certam rem & propriam, quasi materiam quandam oportet, in qua sola ipsa dominetur, neque in ea admittat conluctum ceterorum. Quare ergo, quam? Hic tibi aliquis verborum crederit, amplitudine nos detertere posse postulans, Philosophia est, agquit, rerum diuininarum humanarumque scientia. Agnitus solum, pompaque verborum, certi in re nihil video. Quia non non irrideat tanto cum strepitu tam timide se infercent: Et aliter de transuerso festuam affert collectionem. Si ut quis in quaque arte excellit, inquit, in ea ipsa arte sapiens perhabeat verbi causa Phidias, si in suo officio summus est, in eo etiam sapiens, item in pictura Apelles, in fundendo arc Lyippus, sapientium nomen proper egregiam in arte sua cuiusque primitiam sunt meriti, quod idem valer in reliquis: critici per ille simplex & absoluta sapientia, rerum in mundo praefantillorum scientia. Huic cyathus misli dandus fuit, valde enim crederetur, ut quid denique esset sapientia, habemus exploratum. Num non videtis ex his quidem definitioribus nullum affirmantem quod clarè & dilucidè de se pollicetur, falsa modis

populam opinionis autuparcitem esse Philosophiam? Verum
autem, requiramus prius terminos, quos peregere iij, qui in
cautavitatem sunt consequuntur, Platонem dico, & Aristotelem:
hoc enim video a vobis in toto genere hoc confici principes.
Hic ergo partitionem Philosophie trimembrem esse voluerunt,
vixplex enim manus esset, tria functio: vna pars in rerum co-
lectum contemplatione, caulis, effectibusque naturae indagan-
tia reficeretur: Altera amores, leges, instituta, virtutes, virtutaque
hominum colligeretur: Tertia diuersendi rationem, dijudicandit
quid verum esset in disputando, quid falso, quid consentaneum,
quid repugnat continetur: ita in treis partes omnis diuisa
Philosophia est, Naturalem, Moralem, Dialecticam, quam can-
ton, & Latinis malum vti, quam Græcis (est si Græca quoq; ipsa
nominata in consuetudinem nostram adscitum) rationalem
fidei rebus plorissimum appellare, quod idem est, & Logicā. Haec
dilectione constituta congregiamur propius, atq; ita vnde vibra-
tum tantummodo; & quodam edere motus, sed vnde manum
eum conferre, & prælium videamur imite voluisse: singulasq;
litteras, quid vnaqueque carum ad sapientiam valeat, confi-
deremus: vnde si vniuersitas in utilitatem & ignauiam quodam-
modo (de enim dicendum est) portuerimus demonstrare, multo
rum annos hoc errore liberatos a superfluitatis & inanibus cu-
stodiis & fetis occupationes transferamus: nisi quid ad
huc. Quid nam? Cirrarius inquit, nisi nos in magna audi-
entia expectatione cito: vt experiamur, Phædre, tua ista singularis
clementia num, nam queat in maxima causa stabilem & fixam
minorem de Philosophiae virtute labefactare opinionem. Nec
tunc ego is sum, qui bellum illi habeam indicium: nec tamen
repudiem & abijciendam Philosophiam, quam modum
ita querendum puto, in quo sentio Phædre, aliqua ex parte te-
cum probat Neoptolomij sententiam, que mihi cum Sadoleto
audita est distinctio. Ille enim (vt vides ipse) operâ omnem in ea
dicunt, & nihil aliud in vita rectum putat. Sed tu perge quæso,
in hanc partem ponis incumbe tamē: nam qui amplius æquo
collaudant Philosophiam, nimium saepe multi, & mihi molesti
sunt Atque, inquit Gallus, mihi contrā modū mirari veniebat in
meas, cum Philosophiam veneerat etiam summoperè, non so-
lum diligam, qui possem non æquis arbitris modū, verum etiam
dudum audire eam vituperante Phædrum. Sed profecto sic est,
videtur: Nil tam iniquum, quod non dicendo æquum videri
possit. Cum enim status in hoc homine lepos sit, ut me illius qui-
sum tempus, sed & alios omnes sapè mirabiliter deleceret oratio:
nibus in genij tanta, vt in quam se cunque inicit partem, alio-
nibus studia petratur, & vim quodammodo afferat lensibus
audien-

audientium, itaque vereri iam ipse cœpissim, ne quid de mea
stina voluntate erga Philosophiam dimitterem, nisi me con-
maret expectatio defensionis, quam Sadoleius noster edito-
turus: quod ipsum illi quidem non difficilis futurum est, ne-
recum nunc non adest is, qui esse semper vna solet, nec a
quam, Phaedre, discedere, alterum lumen urbanae huius factum
Camillus Porcius. Hic ego, Hoc Galle, inquam, quod mentia
teipsum confimes, vide ne in fraudem potius te deci-
namque ego quis sum? aut quid possum per me denique si
quid fuerit, quod vniā aliquid sit, bonitas cause supponit
mihi facultatem aliquam respondendi: & tamen Phaedru-
strum paratiorem esse video, quam expectarenum, quam can-
bi accusandam & refellendam assumpit Philosophiam, ut
ipse arma videtur mutuatus, quæ in illam ipsam demum ca-
rijs viribus, & neruis in orquear. Evidem vellem Marinu-
terranus adeset, amicissimus omnium nostrum, homo que-
acerbitimi ingenij, tum omni quidem ille liberali doctrina, i-
hīs Philosophiz̄ studijs in primis exercitatisimus, quem nō
omnes audiuiimus saepe quacunque esset de questione prop-
tum, in utramque patrem differentem ita copiosè argu-
at quemadmodum de Carneade dictum reliquit Cato, quod
posset eo dicente discerni quid verum esset, & quid fallum et
incredibili quadam ingenij & orationis copia audiencem mo-
tes obruebat. Sic huius sit & sublimibus sententiis, & acutis
argumentis referta disputatio: in excrucendo vero, & ample-
cando, tanta vis, ut nihil illo laudante humile, nihil vimpeta
videatur excelsum: haud sanè ille nunc patetur defensio
oppugnatam iacere Philosophiam: præterit in eam impetu
faciente Phaedro, quo cum ille semper fuit cunctorum opinio-
nū quasi comparatus: summum in utroque ingenuum, summa
ditio, salis & facetiārum vberitas par, verum illi Philosophia
quantum & studio, & amore coniunctione. Phaedrus hanc populi
rem orationis laudem magis est sequurus, qua nunc freuuntur
iudice populo ut posset, nam ille causam, ut ego arbitror, non
sequam, haud difficulter obtineret. Sed bene agitur cum Philo-
sophia, quod à populari disceptatione remota est: quanobis
ede nobis Phaedre ea, que aduersus eam nunc primum tu
dem, neque leuiter, sed & diu ante, & perquam accurate ed
ditatus. Tum ille, Faciam equidem, inquit, atque hoc nō
diosius nunc morem geram, quo sis in meū postea adiectione
lenior: Nec tamen mihi interdictum putabo, quin si ad paucos
judices me perculeris, ad populum mihi parata sit provocatio
Hic cum arrifsiemus, Videtur, inquit, ordo rerum & natura p
stulare, ut prius describamus sapientiae formam: quæ, macta

de mea
si me co-
tenter illa-
ne, ne ca-
tum facie-
debet, non
suppete-
lupsum
happine-
tum can-
hiam; et
Mattei
homo in
s, quem
one pro-
re que-
to, quod
salutem
& aequi-
& ampli-
vicipe-
deletar,
am imper-
opiniam
fumia-
lophori-
an pa-
frecus
pitor, per
cum in
quoniam
cum tu
curare es
hoc rich-
fi ad per-
pronatu-
uz, mea

lentientia, cum aprior ex scipia sit, tum ad vitam splendide, et cum laude degendam accommodat: qua posita, facilium polles huius, qui ab hoc signo, tanquam nauigantes ab Arctico polo, aberrant, cursum erotem, insipientiam que coagueret. Quoniam igitur sapientem eum esse volumus, non qui in solitudo, nec cum paucis incepis, sed qui in cœtu, conciliq; homini-
vitam agat: communis que ceterorum voluntates studia-
cunt, referat ad se omnia, quæ quidem sint expetenda, sive
alio quæ expectant: expetit enim idem, & expetendum est,
ad opinione plurimorum iudicatur dignū, ut in eo adipiscen-
temus cur, industriaq; ponatur: erit sapientia, earum rerum
perazardanam scientia, que ab e genere hominum, quo cum
est, & auctum plurimi, & maximè expectantur: hoc defi-
nitius brevis comprehensum, oratione est dilatandum. Tria
non verbi quidem videntur in quibus omnis humani consilij
admodum, & ratio virtutis, & appetitus, cāq; veteri etiam pro-
emnotata, quo sic distinguuntur: Optimum esse bene vale,
bonum pulcherrimum, incundissimum frui eo, quod quis ma-
nus, ita salutis, glorie, iucunditatis præclaritate esse videtur
& etiam a deo puto, nec verò quemque esse omnino omnium
monum reor, qui non hæc fibi cuncta adesse maximè velit. Sed
vultus nullum habet laudem: libera enim est omnibus, & tam
folliib[us]que communis. Scire autem intenire fibi ad
potest adhuc: & cùm vniuersa in hoc certamen tanquā
in ulla, aut lucis descendat multitudine, præparere vnam ce-
temporaneam adipsendit, aut certe inter paucos suum locum &
panem obtinet: hoc iam proprium illius sapientie est, cuius nos
narrationem non vni, aut alteri, sed frequentissimo consilio per-
mittimus. Nam si quis singulari quadam opinione
prosuerit longè à populi iudicio, aliam sibi nefcio quam
commissi lebacteriabitibus in silencio & cubiculo effingit sapien-
tiam vnuac taceamus eum quandam & deuiam, longe
verberantem a communii prudentia, ac plenam vanitatis se-
cuntemonem quid, queso, aliiquid is ut efficiat, quam erit am-
plius aliud auge magnum, in quo neminem ille omnino am-
plius riualem est habitus? An ignoramus contentionem,
ac veluti licitatione quadam, augeri rerum precia,
cum estimatis? etroq; indicio effe jaceret eas res, & penitus
vixit esse, in quies nulla inter se contraria licentum studia con-
stituerat? At hoc minime vbi sapiens: vterum quod maximi-
& habet, in eo maximè conatur excellere. Ad multitudinis
indictum acta sua principiæ consiliaque accommodat. Ut
in habitum corporis, atque vestitum: ut adificationis for-
mæ, domiciliorumque: ut lavandi, cenandi, loquendimo-

rem: sic actiones, & consilia totius vita ad populi iudicium
re, dirigere que debemus: porrò illa temporis regnum. Ego
quodcumque plurimi fuerit, praeceps suas partes, & principia
autoritatem esse, postulare. Nam ne certis totius sapientiae
telligentiam, quam Philosophi suam esse volunt, populare
potiore iure vindicare: Et sane aequum multo est, quem con-
dere sententia plurimorum, quam unius plorim. Deinde
autem ab opinione & decreto multitudinis, aut arrogante
non ferenda, aut levitatis irridenda. At populus numerum
in eadem sententia permanet. Quid cum? Turpe est falso
variare decreta. Quid tu postulas tempora esse haec, quip-
pata sunt mortalia? ut enim Valerudo non ex eiusdem semper
ex alijs, & alijs retinetur cibis: sic sapientia consilia non
tudina sunt, sed ad tempus se accommodant, & ad formam
cuius praecepimus est, in humanis rebus posse dominari. Num
men etiam si non semper sibi multitudine in eadem opinione
stans est, sed alio alias, & tanquam fluctu quodam seruitur a
candum, iecurco de honore detrahitur sapientie. Sed haec
an vegetior haec re quidem, & semetipsa solertia quotidiana
sapientia ipsa fiat: ac vix faciem motus, sic illam mutatio-
riatio accedat. Ut enim si idem mos perpetuo teneundus es
consuetudo cadem, facile esset vnicuique inveniatur via, &
manus traditam, vita sapienter degende retinere disciplinam.
Sic quoniam mutandæ sapientie opiniones, ferendæ & viciplenum
studia in diuersem partem conuertenda, prioris vita ratio man-
atque descriptio sapientie etiam repente deno fingenda est, hanc
minus sapientia non minus difficile, quam praecularum, tu rati-
fice formas erubet communardat: ut ad omnes eventus terra
varietatesque temporum promptam solerteriam afferat. His
in gubernatione Reip. P. Scipio Nasica Pont. Maximus nec
ea folium sapientis viri laudem, sed optimi etiam cognoscen-
tibus iudicio, matre Ideâ Pessinunte holpito accipienda pa-
ruit. Atque is ipse cum subtilis seditionibus turbata esset Reip.
lenitatem illam suam pristinam, odio inimicorum increpata
passus est: nec minus dissidentibus factioribus vobis facti
voluit, quam antea tranquillo Reip. statu, ornatos florenter
vulnerat. Lælius vero eodem illo tempore etiam proprio cor-
mine dictus est Sapiens: quia cum agrarij prius legibus tam
rem se præbuisset, simul ac præsenit multorum se odiar in eis
suum concitaturum, desitirab incepto, transiisque ad eam
tem ut locupletes censem in agrorum possessione esse rei-
dos. Flexit horum vterque consilia & actiones suas ad id, con-
expidebat, quodque tempus ferebat: egere sapientem. Quod
le

lebatum Scipio, constantiam Laius tenuissent, præcepit for-
mam huius vestre parvissent Philosophia: sapientium quidem
nominis, & laude cariillent. Vnus est ex omni antiquitate, quem
maxime admirer, C. Julius Caesar: cuius tanta animi virtus, ran-
cum agere fuit, ut angustius theatrum gloriae suar orbem hunc
erat, quem in colinus quam ipse meritus sit, habuisse videatur.
Hoc ad vnam alteram laudem, sed ad omnium summa natu-
rem etiam ruris adolescentes probari in foro eloquentiam videret,
adibuit studium, in ea nemini vt esset secundus: ex bellica por-
traxit gloriam sibi meditatus, & potentiam: magnitudine
animi perfecit, & industria, vt non solum gentium omni vctor,
sed etiam etiam esset, Oceano domito, atque eo toto summum
naturam bus, nō solum inuestigatis, verum etiam bello armisq;
fatuus: Euminibus, que neiriquam permeabila viderentur,
agponium deuincit: infinitis spatiis terrarum celerius cur-
sacum fama peragratis. Atque hic idem, domi & in patria, vbi
inuenit primam queri opes, Rempub. in medio præda omnium
bellicam operam dedit, ut conforum existeret princeps, impe-
natur ibi acquereret: ad salutem illum quidem, non ad per-
petuum quietatis, si per homines impios ea que constituerat effi-
citos esset. In hoc ego hominem maximam vim sapientiae suis-
tum: ecce talem statuo esse debere, quem iam ludum effun-
dere coar sapientem, alto animo, acutum, sagacem, industrium,
longe prouidentem in posterum, suam virtutem impartientem
canentes, sibi precepua & maxima appetentem, opes, imperium,
autem, gloriam: non enim obliuiscitur sui sapientia, nec
luteo pentus commodorum cura abicit, sed referat se omnia
sapientia, confutisque sibi potissimum: nec putat dignior em esse
genugquam, qui commodis vita honoribusq; fruatur: habetque
alitatem ore, opinor, Paeuuij, Sapientem qui sibi prodebet nequeat,
nequequam sapere. Hanc ego arem, & disciplinam agendam vi-
ta sapienti voco, civiliem quandam popularemq; philosophiam,
engagent homines ad facia tum splendida, tum in multitudine
gloriad: totq; magnos, potentes, nobiles: atque, ut uno verbo
capiebant omnia, principes deniq; efficient. Conferre nūc istam
velutam, placet, quam in scholis quoridie declamitatis Philosophiam,
ut haec ab illa quid interficit, dijudicare possimus. Ac pri-
mo, tanquam vestibulo ampio, atque excelsa ornare illam cu-
pentes, propontis rerum coelestium contemplationem & occul-
tum rerum, easlatumque indagationem: ea enim est Physice,
quæ primi tota incerta est, minimeq; comprehendibilis: deinde
enam si comprehendatur, profusa hominum vita inutilis & fu-
lencia. Quid enim poterit gloriaris se adeptum esse, qui illa
conquerit, cum nō sua, sed aliena cognoverit? verum cognosci

Oo 2 nou

non possunt. An ille mundi effector, & fabricator tantum est? Deus, tantis locorum interualis à semetipso nos disfumus suas sedes, arcanaque consilia nobis nota esse volueret? Quod aliud bellum indicere Dijis, more gigantum, quam illos ascendere, quo nobis aditus omnis penitus est intercedens qui mibi videntur veteres illi hand illepede de gigantibus lati, quo horum insolentiam temeritatemque arguerant: ut ea re firmius adducor, vt credam, quod ut illi montibus tandem gradibus, sic Philosophi trinis, antea nobis metatis Philosophia partibus, in altissima loca moluntur atque Ter sunt conati imponere Pelio Ossan, Scilicet atq. Officidum involuere Olympum: ter pater extricatos diffecisse montes: Scriptis diuinè, vt omnia, poter omnium mus: nec tam ille vt gigantum, qui certe nulli idegerat, ut hominum suis ingenij nimium confidentibus arrogaveret. Quanquam non ingenij est, sed dementie, quod intelligi pacto queunt, in ea nihilominus mentis scientiam intelligendum intendere. Nam isti quidem in genium finissent, primum quidem scribi ista non posse vel ipsi cognosse vel doctissimis hominibus, ac principibus disciplinaramur affirmantibus credidissent. Deinde ea omnia nihil aliter pertinere. Postrem quas ad res ingenium adhiberi, & perditam oportet, ad eas res adhibuisse, in certibus hominibus delicer, & conciliabilis ciuitatum, vbi non in umbra, & celo, sed in sole atque campo: non in argutis & conciliamentis in agendo & regendo sapientia ipsa cernitur. Verum ad hanc genus vita praefabile arque eximium, tanquam abruti non quodam cum minime idonei nati essent, confugientes in omnes & solitudinem, ignavie culpam & tarditatem, ad celestis letitiam transferre tentauerunt: ceteraque res, rationes, ceterae freti ocij abundantia, formam, motum, material ex quo constat, opificem a quo sit factus, finem quo intendat, inquit, quum terrena, & qua in manibus, quaque ante oculos empercipere non posuerint. Quod est ante pedes nemo fedeliter cœli scrutantur plágas. Antiquus verius in hunc factum: Hoc Thalerem vnum è leptem illis argute ludum ab ancila legimus, qui quum domo semel antelucanus egrediens, vt fidetur quod runda annotaret cursum, in subiectam pedibus foveam, quae non animaduerterat, cecidisset: quid, inquit amis ancilla auctor procas, à te expectandum Thales est, vt nobis de remissis rebus perceptum tradas, cum ante pedes quae sunt, etiam in me intueare? Acris in illum obiurgatio, sed valet in rebogo. Omnes enim qui huic arte, & studio deiderunt, aux deferentes, posse se inter ceteros suum locum & statum obtinere.

for fast compulsi, aut vanitatem quadam ingenij, levitateque naturae singulari oblatione in hanc, & carriente otio, desideria que disciplina sciri occupationibus anteriterulerunt. Huiusmodi non Anaxagoras fuit, qui percontari coidam, Quoniam esset homo? Ad cœlum contemplationem, inquit. Si oculis intueri, nihil habebat, quam cœteri homines plus. Si mente, si auctoritate comprehendendam, non Anaxagoras ad rem nullam sicut quidam cœquebatur, quem non poterat asequi, haud se meministi, ac mens ipsa illa, cuius idem ipse repertor fuit, quam mentis ante tempore cœlestem, tandem admouisse manus videntur, ad ministrandas particulas corporum naturalium in eum confusas secernendas: que in infinita & interminabilis sequentia cum Anaxagoream mentem arguit fructu suscepit laudes, quam Anaxagoram dementias: atque hic ipse, quod libenter hunc commentarij rebus vacaret, neve alias in partem erudi adducere, agros quo fructuissimos habebat, invenit etiam reliquie, nequamquam a boriofano mentem illamque non aptopere adsciebat, imitarus: cum non laborem ipse modi cogitationem quoque effugeret laboris. An hoc contentionem existimauit, quin laborem mentis tantis preponeret, senilii laborare? & quin mens alieni tantam omnia geret, sua plenum neglegere? Quanto sapientius eius autem erit, haec maturè dimissa disciplina, ad regedam Remp. se condit, in qua per quadrangula fuit annos, non Atheis locum, sed in tota Graecia fere princeps. Atque haec sententia, nullum in omnibus rerum acce que occurtarum nec sciri posse a nobis accepta, si autoribus nobis nunc deum dum prodijs sit in lucem, non dubitamus eam sanè cum auctoritate constanter, tum etiam & argumentis confirmare forent. Verum si qua eius discimus apud aliquos est, nihil prohibet opinor, quin eam audire depallens, & ad eos ipsos, quos contra dicimus, rejiciam, quod sacre testantur literæ, à Rege superbissimo extinximus, curius apex & celsus in celum finienda esset, non Deum ad diffundendum opus varietates linguarum, & versiculos fuisse discrepantesque verborum immutabile, ut alii pertenerent, alii accipientibus ijs qui fabriæ instabant, ab opere disficerent: item mihi optimè quadrare in Philosophos videbam, quem Deum quum miseretur potius, quam his iuratus esset (ac enim diuina bonitas fracti) de summis rebus acertrimis eum diffundere inter se concitatissime, ut aliis alium redigendo, omnes ineptiam curam deponerent. Enimvero quem proutemlibet a sutorum parte, contra istos eos ipsos excitabam. Opinor illum, quem vos principem, quem authorem, quem quantum Philosophum dicitis, Socratem. Quid ergo is, quid af-

Fest. Se scire hoc vnum, quod nihil scire: atq; hanc vñā sibi
sufficiat, quod in certa pro certis nō ducet. Nec vero scientia
solū sed pñlām quoq; omni tempore prædicavit nec pñlē
do, verūm cūrare ipsa sequutus est. Quum n. Archelai in Phylac
discipulus fuisset, eius, qui Anaxagoram audierat, tñs eam per
tus abiecit, contemptusq; scientia, tum qud certi in ea milles
set, tum qud minimum conderet (vt ipse dicebat ad hanc
vitam, in qua vna conquirenda potissimum homini efficitur
randum. Neq; adeò leuis ille Anaxagoram accusabat, quam
eundem paulò ante reprehenderimus: qud sic enim ei form
tem inducit Xenophon) altum quiddā, & supra se sapientem
opera patefacere tentasset, que illi opera esse voluntat. Ap
dolces verò cuius elegans de rebus naturalibus poëma, plene
nij & venustatis, quam sapientia profecto continet. In
dum, quas furore incitatus, nihil posse percipi, ne scilicet
dem exclamat: nihil nos cernere, omnia in abfuso penitus
dita esse. Idemque ait, ad rem præsentem quidem, & que omo
rit, consilium homini adest: mutari autem tñs rebus, in q
antè iniquobatur, mutari & hominis sensum ac confitimus
deatur. Protagoream rationem, quæ post exorta, & copiæ
defensa est, his paucis verbis innuere: cum quo sentiens Pam
nides vetustus autor & nobilis, Quo quisque membrorum
peramentū prædictus est, inquit, sic habet mecum temperan
tum illud sequentem. Exstat enim responsum Anaxagora, Id
esse, cuique qui occurrant, qualia ab eo concipiuntur. Tam
nisi mobilitas, & quasi fuga rerum cum clarum à veritate
animaduertebatur, vt negaret Heraclitus bis nos in eoden
vari flumine: quod idem est ac negare, bis eadem nos vel
posse ratione. In quo facetum illud Eratysti, qui quoniam Hec
tum reprehendens, ne semel quidem id fieri posse censeat, in
oratione in rebus enarrans nihil vrebatur, quid negaret
expectare moram dictionis posse: sed tantummodo sublat
gito, capiteque rectio actum non esse agendum indicat. De
mocritus vero nature veluti succensus, obvoluta dici cœ
mnia, & in profundo penitus à nostris aspectibus rerrub. Q
quam hic quidem, qud melius credo, illa cerneret, occul
dedita opera dicitur priuatisse: quum iam Empedoclem
furor, ne diuiniis is frustra in querendo operam sumeret, in
ter Aethinæ præcipitem icciset. Vtor singulis testibus, il
que spectatis: quorum si autoritati fides adhuc greditur,
nil est cur inanem hunc laborem in Phylacis, illis ipsis deli
rantibus, nos subeamus. Neque enim aliud est ventarem impu
tere, vt ait Aristoteles, quam voluntia sectari. hoc est, et
comprehendi non possunt, captare cupere. Sin autem detegi

na fibulae
rō fidei
policloma
ai p̄m
ea can
ea mili
ar ad hunc
et offerat
at, quia
n ei sibi
p̄tēt. Dic
fflent. Ius
na, plura
neat. In
fensibus
o penitent
le que atra
ebis, ja
filiūm
& copi
res Par
orūm
emperat
agor. Te
run. Tam
et eti
in coden
um Hoc
enfesta, an
negantur
dīstans
dicabat. D
erufa. Qu
ret, occid
oclem ab
mero inca
re. Et q
m deteg
da.

de, hit præclaris autoribus in primis, nixa in lucem prædiit Philosophia. Quid secta vna Philosopherum, & quidem ea nobilis Academus, siue ea verus, siue noua sit, nonne hoc dogmate vniuersi, & tanquam fundamento nititur, nil percipi certo posse, nec ei cuiquam assentendum esse? Quum enim vita ea Græci plutarctesque quibus mens pellitur, & ad iudicandum adduciatur, tali profis a falso esse possint, qualia sunt a vero, non esse ergam, quiaquidem demonstretur, altera ab alteris quicquam sint. Huius sententia princeps fuit, ut mihi quidem videatur, Plato, atque ab ipso illo Socrates sed hic primus rationem hoc dubitandi in scriptis prædit, effinxitque Socraticum monum, eum admirabilis eloquentia mihi omni Philosophia videatur. Sanè ergo is non tantoperè Socratis in virillam, non invenientiam, si placet appellemus, nihil pro certo affirmans, ut percutius sit, si non candem ipse sententiam tenuisse. Litteræ Platone acceptam, aliquot annis post Polemonis auctoritatem reuocauit Arcelitus: Quintus deinceps ab eo Carneades non acris defendit. Haec me labore hoc leuat, vel inuidia potius. Quod enim est a me possum, causas rerum occultas, & rationem crecitum non posse percipi, haec non modo suscipit debendum, sed dilatetur etiam: & quidem amplius aliquando quoniam velim. Tollit enim præterea etiam iudicia sensuum; neque ritequit omnino quicquam, in quo possit assenso nostra confundere. Quamobrem relinquamus hanc que ex parte funditur, & quam item facit, eam ipsam quoque manifestò infirmem: quod enim percipi non posse sentit, idipsum illa veniam, ut percipiat, elaborat. Quatenus verò nobiscum facit, ex prædicto quidem vnam ut illius, tum autem non minus eorum, qui perceptionem admittunt, arque scientiam: quos in terro totam sculis conuenire potuisset, ut de omnibus, aut fata deponitis atque præcipuis sentirent eadem, esset aliquid fortius, in quo nobis quoque aquiescendum putaremus. Nisi quid de occultis rebus, arque obsecuris dicam, quum in omnibus tanto sit diffenso? Sole hoc quid lucidius esse potest videtur lumen, omnis claritas, omnis in celo & in terra circumdat: atqui hunc ipsum, cuius aspectus maximè impereceros nostros, non modo quid sit, sed ne quansus quidem sit, locum adhuc concordi sententia portut definiri. Epicurus bipartitum eu esse, aut non multo plus, vel minus, scilicet hic omnia oculis indulgens, quorum vi solum teneat, in columnæque iudiciorum, autem negare etiam impudenti mendacio, sibi in quam cùm riddat, duas è lychno flammulas vibrare vias. Mathematici indecūti paribus maiorem quam terram: Nū haec existimarentur est: Crevit impiudenter: centū enim & sexaginta.

Oo 4 partit.

partibus sunt, qui velint terram à sole superari. Adibet Architectum peritum qui horum septem peda controvenerit. Erreat: verum, non metiendo, opinor, sed credendo. Nam ex materia, quōd ex corpore factus sit, auctor solus est. Autem dicere: ferrum est illum igne penitus candens, veniente si ad fecernendum hunc quoque mens illa sua manu mouiller, lolem in mundo non haberemus. Hoc fortassis moritus neglexisset: Anaxagoras pertinuit: itaque mō & duritie ferri, & ardore ignis: arque ne illum parum fuisse profecisse hac sententia existimetur, hoc nomine ab Atheniis bus impietatis est damnatus. Quid nobis omnibus magis res test persuasum (nam perceptum non audeo dicere) quam circum circa nos torqueri: terram in infimo mundi racemosibilem? Exiit tamen Philosophus Syracusanus Nicias, quic catēra cuncta censeret, solamq; rerum omnium terram ex axem moueri, ex eoq; fieri, ut eadem apparet omnia, que cumuerso celo eveniunt: Huic ve defuerit sua ratio, tamen certe pro ratione affuit: adeò nihil tam absurdè dicitur, quod non aliquo autore defendatur Philosopho. Iam celestium numerus num adhuc satis peruestigatus est: nunc equidem nullum fore, si quod vñque adhuc factum est, singulis propulsis novis aliquis orbis præterea adjiciatur. Nam de eis astra ferentibus, ac de orbibus a medio mundi dimotis, quoniam centricos ipsi vocant, sintne, nēcne sint, digladientur per mecum cum Philosophis Astrologi: quorum alteri statos fieri non sine his, alteri cum his naturam flare possunt. Arq; haec perspicua in mundo & manifesta quæ palam ferunt oculos, et losque etiam in aliam partem, rerum pulcherrimarum speciem ad contemplationem sui trahunt, si ignorata sunt, & impensa, quid erit de obscurissimis rebus, & a sensu nostro ab Conditione dicendum? Omitramus de Diis loqui, quo in genere nos Deum agnoscimus, tribus personis, eadem mente, eadem mente, eadem natura, eadem potestate in absolutam & simplicem unitatem redeuent: non enim hoc a Philosophia, sed a potestate Deo, & Dei filio accepimus: irideamusque in hac re inter Philosophorum incepias: delicias videlicet Epicuri monogamus Deos constitutentis, sine corpore, sine fatto, sola circunscripta linearis descriptione, humana figura similes. Stoicorum posse animū fatidicam contemnamus: Illud strictum argumentum, quod sane non concederit nemo: principio incongrua quæ ex eo principio gigantur nequaquam posse cognosci. Quod ergo non est rerum naturalium principium? num aqua, sicut Thales posuit? quanquam ille veluti diuinans, quod finis astu esset moriturus, conciliare sibi tanto honore curauit? An

et, ut placuit Anaximeni? vel ignis, quod Heraclito? item
natum principiūm, an infinitum? mobile, anē immotum?
Video maximas dissensiones. Nam atomi Democratica innumerabiles quotidie mundos fortuitis concutibus efficiunt, con-
fusam cogitationes nostras immensitate regionum, quas per-
meantur, & turbat copulacorum. Materiam porrū sive Aristo-
teles quae fīma vita sua, & fine ratione esse voluit, vnde cognoscit
pōllit: quomodo ipse cognovit? Longum est enumerare fini-
tū: & pacē rāmen arbitror, ignorari Physica illis autoribus,
quibus tractata sunt: quorū simul ut quis sententiam suam
exponit, non mecum ille quidem, sed cum ceteris Philosophis
convenit ut regniū, clamore ac iurgio pro contraria parte
invenientur. Sapientia quidem in hac parte Philosophia tantum
est, ut aliquid insit, ut contra sapientem deliberet, qui hāc tan-
quam ingenio nostris longè experiorum omittenda penitus
est. Non enim profecto tantis fēsa a nobis spatiis Deus abun-
dare, neque tot aliud supra aliud circumduxisset, tam vasta &
diffīcile elementorum corpora, iisque quaque pōtem pōfēndit
communem mundū hunc vallasser, superinduxisset irrequietos am-
plius celestium orbū tot, atque tantorum, curſuſe eos im-
mobi, ac membrabilis in gyrum concitasset, solidissima & fir-
missima compacta materia, si a nobis homunculus humi stratus,
in omnium locum decteſis percipi hāc omnia, & comprehen-
deret. Sed fac cognosci: quid tandem quasi nostra interest?
Clemente, tantum ne ab te tua est ori tibi, aliena ut cures, ea ad
te quae nihil attinet? Iure igitur Socrates scientiam hanc reie-
cit, vel pudorem, vel tanquam non necessariā. Philosophiam
protagoniam procul a nobis, & in celo erubundam, cre-
do, quoniam querentes deduxit quasi manu in ciuitatem, ver-
longe inter homines assuefecit, cīque prefecit muneri, ut de
rebus rebū & malis ad vitam potius pertinenteribus inquireret
etiam ingenia est, & homine libero digna hāc speculatio: cur
zōni curia potius, & ci ipsi molesta, cui te nimium studeas in-
fluisse? An ego si qua domi ago, & in cubiculo, a curiosis
quis perfidetur, feram moleſte: neque & verum arbitrer pati, ut
meos nimis rebū Speculator inmincat? & Deum perfidiam
nihil habemus hāc inani nostra curiositate delecat? Nam
de principiis quae nārem: quorū ad Deum propriis accedit
ratio: Regis & perfūrunt speciem, & maiestatem ciuium
nihil, nihil illa augustius, nihil spectabilius nec cogitari qui-
dam possit. Ipsilon quidem Sulis, ut Ebatanis se continentem,
adūm a multitudinis oculis, habitare regalem domum admis-
sū opere perfectam, cuius parietes ex omni parte auro, ebo-
ni electro que perfūgant: vestibula porrū domus multa ex-

Oo § (tare)

teat; amplaque, sepius distincta pluribus, aliquor inter se statum interuerso, iuris praeltis, & aeneis foribus munita, quoniam custodes sunt eximiae dignitatis viri: et quibus principes & domites qui sunt; duces, dynastae, satrapes in primo proxime regni assident vestibulo, ceteri deinceps ordine suo succedunt, non magnifico cultu pro honorum scilicet & dignitatis ratione. Latores deinde cum his, & qui oculi auresque regis appellenntur. Caco vocabulo apta coagmentatione, *excessu*, quoniam vnde accessio nisterio & videat rex euncta, & audiat. Tum autem dispolitus locis, quæstores, scribas, familiarum & venationum dices, qui adeuntrum dona recipient, quorum quidem donorum numerabilis quotidie ad regem confluar multitudine. Denique operari negotiorumq; eunctorum que ad gubernationem regi interfaria sunt, sive cuiusq; muneris curatores, atque prefecti ipsam item vniuersitatem dominationem terminatam ab Oceano Hellepono, ad Orientem Indis, per regna & nationes & lanias tributari, praesidibus esse ornatam sunt; qui se lenos magni regis cuncti confitentur: tum infinitam multitudinem existere eunctorum, tabellionum, speculatorum, nuntiorum, & montanorum principiis ignium, quibus rerum novarum figura que de improviso res accident, & procul & propere dat polli. Quorum quidem omnium tantus sit ordo, & ea clementia, ac diligentia, ut quod in ultimiis oris imperi nouatum sit, comedem ipsorum die, succendentibus sibi intuec nuncis; ignobilisque, Salsis, aut Ecbatania Regi intelligatur. Ad hanc talen, tantumque Regem, inq; eius aulam, secrecumq; cubiculum, quis aspirare conetur, rimando & speculando singula curiositas, ab eo initurus gratiam, an offendit, in contractu videatur? Quia ergo audacia est, nihil vereri Deum in eadem causa, in qua perimscimus regem? & rimari ac indagare eius arcana conari, quia ne si oculis quidem intuecamur, que & quanta sint, capere animo possumus? An non diuino oraculo est prudatum, Cœlum coli Domino, terram vero homini esse datum? vt cum eos fines, quibus circumscripti sumus, agnoscetemus, extra hos egredi, & ad sublimiora euolare velle non contendamus. Sed de huius scientia inutilitate, necnon vanitate, impudentiaq; eorum, qui tantum sibi ex ea arrogant, esti plura potest dici, tamen quoniam fatis multa diximus, transiunt omnia mores est, in qua parte maximè Philosophorum se iactat oratio audent enim (quid est autem quod non audeant?) palam de predicare, idq; cum sermonibus, tum in sermendo afflere, cunctates ab se constitutas, leges humano generi das, arctemque rotam, recte & ordine viuendi à Philosophia & inuenient, & perfectam fuisse. Habeo hisce gratiam, magno enim errore sum liberatus.

ratus: quod enim antea ignorabam Philosophum fuisse Romulum, qui hanc urbem, quam in colimus, omnium sine controvicia memorem, & multo prestantissimam, considererit nunc horum beneficiorum fato. Velim tamen audire, si communis est, quam in Philosophia sectam fuerit professus Romulus. Atqui huius ætatis longe dipteres septem illi, quorum nomen in Grecia floruisse dicitur: medium Philosophie vox vix quam gentium fuerat audita, cum Romulus singulari quadam, & penè divina sapientia praeditus, ex eo videlicet sapientiae genere, non quod isti, sed quod nos ipsa descripsimus; anno, ut est literis traditum, septima Olimpiada primo, Charopo Archonte Athnis, non solùm condidit eum, sed etiam optimis exornauit & legibus, & in finis, tales: studium virtutis iniecit, ut ab eo primo inductu, ex agro percaesse in circulos solet, vixque ad ultimos orbis extremos imperium populi Romani fuerit propagationem. Et quoniam argutula verba isti caprant, in quo uno ita uniorum omnis opera consumuntur: teneamus stabilem distinctionem illam, rationemque verae sapientiae, quam nos antea dicimus, distinguebam ab horum inani, utilique sapientia: ne similitudine verbi aberreremus, neque quum quid sapienter factum esset, id intelligamus philosophicè (ut sic loquar) esse factum: sed prudenter, sed strenue, sed nauiter, ad laudem honorificè, cuius qui fecerit, commode & utiliter. Conantur isti quidem via sapientia verbo involuere omnia, sed resistendum impudentia est, atque è duabus diuersissimis viis vocabuli sententiis, sapientia nobis ipsaprehendenda est, illis sapientiae vox quam relinquenda: qui primum quum de moribus ordinum disertationem, hoc veluti fundamentum Scientiæ sui subveniunt, virtutem in actione esse: neque intelligimus homines plurimi damnari ab sepe primo statim inceptu artem suam, ut cum virsus in agendo confundit, quid attinuerit volumini burzini, quum de eisdem præscribit rebus plures scribant, rescursum ad verba, & pro ipsa virtute, picturam quodammodo omnis amplexari? Scribis de virtute, dividis in partes, specias singulas definis: disputas in vtramque partem, remque possum in factis & in vigore quedam animi naturali, ad coniunctivulas, & syllogismos traducere vis: atque idem dicas virtutem non in ratiocinando cerni, sed in agendo: qui potes meo tecum ipse pugnare? Tibi itaque ergo credamus astutiam, virtutem abs te petendam esse, qui non virtutem teste ipso te, sed simulachrum quoddam in tabulis descriptum obtinet virtute. An Vlysses, cui tantoper laudi datur ab Homero, quid aures hominum multorum vidi & vrbes, si nationes easdem, quas prægrandio obiit, eadem maria, in quibus toties nauis fra-

Cap.

sta periclitatus est, ex descriptione orbis terræ in tabula deo
contemplatus fuisset, moresq; & ritus variarum gentium alio
narrante didicisset; ipsam illam haud iure effet laudem a summa
poëta afferatur: & nobis persuadebimus, ex verbis volumen
bus istorum, tanquam ex pictura, virtutis officia, & luctu
nos posse consequi? Atque hæc ego pétine loquo, ut si illa
men aut de virtute rectè sentiant, aut in eo quod sentiuntur
se sint concordes: neutrum horum est, & virtutumq; nobis sonores
peisstringendum. Virtutes volunt esse mediocrites: Quare
go, quæ sit ista mediocritas: huius enim stabilem & certainam
ferre querunt rationem, afferant aliquando, figurantq; termino
ac locum ipsum signent, ut ubi sit, & in quo consistat virtus, pos-
mus ad piuatum constitutre: sin autem mediocritatem infra
sum inconfitancem, & vagam, ceu nauem fluctuante fallo, arcto
ris quidem alligata ne illidi ad littus posset, medio autem
spatio huc illuc decursantem, variarioribus, temporibus, op-
tionibus volunt: nec eandem vbi que, neque vnam tempore
quid nobis dat explorari atq; percepti, horum volubilis deinde
definitio? Sic enim, si recte recordor, inquit: temperant
esse, verbi causa, qui his oblectetur, quibus sponte, & quando
pus est, & quemadmodum decet: atq; hanc virtutem medie-
ratam esse intemperantia ex una parte: et enim est, que
kamnes passim ingurgitat voluptates, stupidas, & alteras, qualiter
fus homini ad omnem guttum voluntatis penitus est obvius.
Quibus autem oporteat temperantem vi, & quando, & quoniam
do nihil certi nobis praesciunt. At hoc est illud, quod maxime
quererem: quæ sine (autore te) nec vñus virtutis illus, nec ratio
constare potest. Item quum liberalem in medio statuant aciem,
atq; prodigis fortem, qui ignauo, & audaci si interclusus quid im-
docent de fortitudine, de liberalitate, de careris partibus, mem-
brisq; virtutis: me dixi: quid aliud quenquam, qui quidem fir-
lorum scriptis & oratione ad virtutem parati? Nam frater
cos, amabo hoc mihi expedite, vñnumne sentitis virtutis? In
philosophia obtineri posse, necne: Quid respondebunt? Pelle au-
nient: confecta res est, profligatum negotium quo enim nobis
iam erit Philosophia opus? Negabunt: Quid sit tot clarissimi
ducibus, optimis fortissimisq; ciuiibus, quorum egregius testis
operibus, nominis gloriam virtus, cum ipsa penè extenuata auto-
quaui: Horatius Coles cum libertari cunctum suorum, quam ap-
pet expulso Tarquinio rege compaurerant, vim fieri à Ponte
na indigne ferret, ingruenter exercitum Hetruscorum in primo
ponte publico sustinuit solus, raudiu, quo ad pons reculisti a ter-
go, aditusque hosti ad vribis incenia interclusus forecquo facto,
proiecit se in flum, & vulnere accepto in columnis transi-

ad fons Quero ergo, num ille hac definitione fortitudinis à Phœnix inducitur, tam memorabile facinus effecerit? an infelix magnitudine animi & consternatio naturalis? Paulus post eiusdem regio Periferie castra in gressu eit Mutius, dissimulato habitu, ut cum hostem quem Repub. vniuersit. non poterat, ipse unus ferro a cœnacibus patrie depelleret: cuius iniustam mentem cum elutice fortuna, scita pro rege obturcato, quasi repetens ab felicis amissi penas, dextram foculo iniecit, viisque immotu compone et pallus: his quoque in laude, & in virtute non mente protendo aliquid, nec ex iutorum disciplina, sed omnia summa spectabam. Quid Marci Curtij illa de memorabili pietate tamquam quæ compulsa in terra hiatum ingentem, præcipitem dicit, ut oracula obtemperans labentem patria salutem mortales fieret. Et ea quidem accuratè à te & grauitate laudata, Saluator, herameritis haud ita multis versibus: quorum lectione ita dico, ut memoria pleraque mandarim: nec venio serere ad eum tam, ubi ille consecrat se, deuouerque Dijis inferis, salutem posse excipiens, quin misericordia fortissimi iuuenis mihi animalibus uelcas. Sic enim sacris ritè peractis, inducis ipsum ad ille latere diuersum horribilem, tanquam ad aram victimam viviscentem:

illa autem (nam siata premunt, longaque recusant
terre matas) coram vacuum progressus in aquor,
Præfatu abrupte titubato in margine ripa,
Palladius ingredi atram dederit lumina noctem,
Ritulus ornatum calo, sublataq; tendens
Brachia, in his sepplex exolutus pectora voces.
(enim constantem & certum, ne ea quidem metuentem,
quilibet caput humanae fortitudinis esse videantur. Audia-
is, mem-
dem fru-
tum gen-
tium, dis-
fines, Po-
puli, im nobis
dari filium
is, cepta-
cæ alle-
quam is-
Pofla
in pomo
filius au-
no fado,
transmut-
ad foco.

illa autem (nam siata premunt, longaque recusant
terre matas) coram vacuum progressus in aquor,
Præfatu abrupte titubato in margine ripa,
Palladius ingredi atram dederit lumina noctem,
Ritulus ornatum calo, sublataq; tendens
Brachia, in his sepplex exolutus pectora voces.
(enim constantem & certum, ne ea quidem metuentem,
quilibet caput humanae fortitudinis esse videantur. Audia-
is, mem-
dem fru-
tum gen-
tium, dis-
fines, Po-
puli, im nobis
dari filium
is, cepta-
cæ alle-
quam is-
Pofla
in pomo
filius au-
no fado,
transmut-
ad foco.

Di patris querum afflictio fuit maxima Roma,
Et pater omnipotens, & noster anguis autor
Eduator Manors, Vulcanus paterq; Quirine,
Pestiferq; soci, lanig; binertis ora,
Audite hac, sanctissimæ precanti adverte numen.
Dox teles inuocat, ad quos paulo post ab hominibus est di-
uimus. At quid nam est, quo inuocet?

Siqua (nefas) Cirrarem odit crudelis Erinnys,
Aspernans vociferans hinc communis abesto,
Vnde ego haud segnis dextra, ne frigidus armis,
Hanc animam inferno embravarum regi, & Stygiis Dixi
Deuses, lucemq; solens, auræq; relinquo.
Quia Marci Curti: aut quid tibi hac capitum deuotione exi-
perens?

petens? num domesticum aliquem virilitatis fructum? Neque inquit:

Tantum dura me! fagiant discrimina cives,
Hanc pueram, quam patris incoluimus dant fata; seculi
Et mortis comitum poaco, ac mortuum ire sub umbra.
Ergo hec te spes vna consolatur morientem, quod patrem quis incoluimus. Quid Dijus inferius, quam in te esse possumus? Exequamur deinceps, ut videoamus nihil esse tam rem, quod stranger bene a natura constitutam, & maiorum disciplina, non dictatis Philosophie, corroboraram animi fons dinem poruerit:

Tum hos infensimanes, quies Romula virtus
Dissipat, inuidiamq; monent ingentia fida,
In me omnes conferte iras, & quicquid acerbum est
In caput hoc quadeunq; atros, sciamq; parasit,
Veritate ab excidio patria exiuitq; meorum,
Ipse tuam.

Dignus cuius Iouem ipsum spectantem è Capitolio capere in sericordia: et si et tum iter illud non ad exitum, sed ad immortalitatem erat, sequitur enim:

Simul hec dixit, simul astitit ollis
Compsicuusq; avro, & Mafsi le pelle leonis
Acrefremens bellator equus, quo tendere in hostem
Primes, & obestans in auro rumpere turmas
Suerus erat, subitacq; acies turbare procella.
Hunc ubi terga premens, dorsoq; exceptus amio
Impulit, & notis habalem tremefecit habens,
Nil mortale patans, animiq; interitua herat,
Visa hamini maior facies, procul are resulget
Sanguineos gales, & flammam rutila armaturulant.

Prouechior longius illecebra carminis: itaque redeundum ad infinitum est. Hanc preclaram imaginem pietatis & fortitudinis, num è Philosophorum scholis putatis esse deromptam? De promptissime te dices, Sadolete: quanquam ego te arbitror ex potestate facultate potius. Verū ille quidē iuuenis fortissimus haruetum rufus, patet moris peritus erat, quo omnis omnium erat virtutem & laudem contentio. Non disputo hoc loco quam superenter manifesta in morte se obiecerit: impetus fuit in illo sanctus ad gloriam singularis, cuius fructum nullum viuus erat percipere: piè quidem & fortiter certe. Quanquam huius familes prauitos quondam tulit hæc ciuitas: quos si Philosophoram ostio, ac non habitus naturæ preclarus, atque diuinus patris legibus obtemperans, ad virtutem animasset, ne haud vagum hic locus orbis terræ imperio domicilium prebuisset. Quod es